munt crucem confusione contempta. Decrevit Deus Iudas Christum obiecere, et permittit ut ipsi eum occidere, ut sua morte genus humanum redimeat. XIV, 52, 2; XVII, 35, 1, 2 et seq.: *Hunc definitio consilio et præscentia Dei tradidit, per manus iniquorum affligentes interemisti.* Eius cum Christo pactum de nostra gloria et gratia, XI, 53, 2: *Si poserit pro peccato animam suam, videlicet semen longevum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur.*

Tertio. *Quid si prædestinatio.* XVIII, 589, 1: *Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum.* XIX, 290, 2. Prædestinavit nos Deus ut similes illi simus in gloria. XVIII, 47, 1: *Quos præsedit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui.* *Dei decretum, consilium, prædestinatio et propositum quid sit.* 144, 1: *Diligentibus Deum omnia cooperantur in omnibus, tis qui secundum propostum vocati sunt sancti;* 589, 2: *Qui prædestinavit nos... secundum propostum voluntatis suarum;* 591, 1: *Ut nolum faciat sacramentum voluntatis suarum.* Ejus decreatum firmum fundamentum est, XIX, 290, 1: *Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: cognitum Domini qui sunt ejus, et discutat ab iniuriantibus omnes qui nominat nomen Domini.* Prædestinationis et electionis Dei quod sit signaculum, XIV, 252, 2: *Ponam te quasi signaculum.* Prædestinationis duo signacula, XIX, 290, 1; 291, 1. Prædestinationis gratia vocatus sors, Psalm, I, 78, 4: *Funes ecclie in multis in prælatis.* Prædestinationis quomodo differat a communis gratiae preparatione, XIX, 290, 2. Prædestinationis et gratia efficax quomodo different, XVII, 96, 2. Prædestinationis ad gratiam non penitet ab ea quae est ad gloriam, XX, 553, 4: *Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis.* Tria vera signa prædestinationis, 423, 1: *Magis satagit, ut per bona opera, certam vestram vocacionem et electionem facias.* Signum ejus est libenter audire verba Dei, XVI, 452, 1: *Qui ex Deo est, verba Dei audit.* Ejus signum est devotio assidua erga B. Virginem, IX, 638, 2: *Et dixi mihi: In Jacob inhabebit, et in electis meis mille radices.* Item affligi, X, 497, 2. Prædestinatus vera quis vere, et quis non dicendus, XX, 422, 1. Prædestinationis quomodo dicatur liber, XIX, 59, 1: *Quorum nomina scripta sunt in libro vita.* An per librum signatum septem sigilli designuntur, XXI, 119, 2: *Vidi in dextera sedentis supra thronum, librum scriptum intus et foris.* Ejus liber est liber vita, XVI, 149, 1; XXI, 359, 2: *Et aliis liber aperitus est qui est vita.* Prædestinationis numerus cur dicatur fasciculus viventium, XIII, 639, 2.

Quarto. *Quotuplex sit prædestinationis.* Est duplex, una est ad gratiam, alia ad gloriam: iterum alia inchoata, alia completa est, haecque distinctio est antiqua, XVIII, 24, 1; 589, 1; X, 471, 1. Licit una sit, multa tamen involvit, XVIII, 589, 1. Prædesti-

ratio completa ad gloriam, est justitia complemen-taria, X, 171, 1. Quam prædestinationem Dei praedicebat Ephesus Apostolus, XVIII, 583, 2. Est dupla iterum, absoluta et conditionata, XVI, 149, 2. Prædestinationum duplex ordo, XV, 445, 2: *Muliennum sunt vacati, pauci vero electi.*

Quinto. *Prædestinationis causa.* Afferuntur sex causæ prædestinationis, XVIII, 589, 1, 2: *Prædestinatio nō in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum.* Prædestinationis origo est in Deo, X, 172, 2 et seq.: *Ex ipsis benedicti et exaltavit: et ex ipsis sanctificavit, et ad se applicavit: et ex ipsis maledixit et humiliavit.* Ea tributum Deo Pater, XVI, 567, 1. Prædestinationis fidulam causa originalis est Dei beneficium. XV, 293, 1, 2, 11a, Pater, *quamvis sic placitum fuit ante te.* Electio-nis atque Deus habet plures causas nobis inco-guitas, XIII, 437, 1, 2. Electorum prædestination describitur, X, 178, 2; 175, 2: *Quasi iustum in manu agili, in manu ipsius plasmare illud et disponere, omnes vix ejus secundum dispositionem ejus: sic homo in manu illius, qui se fecit, et reddet illi secundum iudicium suum.* Non præse-crationis numerus prædestinavit, sed in genere et in communi, ut tot essent coronae, quot essent futuri in agone victores, XX, 475, 1.

Prædestinationis actus gratiae et misericordia divina, X, 173, 4. Prædestinationis non datur vere causa, sed conditio sine qua non, v. g., ignoranta in Paolo XIX, 183, 2: *Sed misericordiam Dei con-suecuit sum, quia ignorans feci in incredulitate.* Electio et prædestination non cadit sibi meritum nostrum, Job, 73, 2: *Quis ante dedi mili, ut reddam ei?* Dei electio versator circa paria aqua digna vel indigna, XVIII, 461, 2: *Cum nondum nati fuissent, aut aliqui boni egressi, aut moli, ut secundum electionem propositum Dei maneret.* In electione ad salutem comparatur figura, homo luto, 170, 1, 2; 171, 1: *Nunquid dictum figuramentum ei qui se finxit?* Aliquem non elegit ad gratiam quia dignus et fidelis est, sed eligendo factum est fidem, 161, 2: *Non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei: quia major serviet minori.* Prædestinationis non est ex præviis prædestinationis meritis, sed ex Deo prædestinante, XIII, 457, 2. An prædestinatio et reprobatio, saltem quod primum effectum, sit ante omnem prævisionem operis et peccati, etiam originalis, XVIII, 163, 2 et seq.: *Sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui.* Præde-stinationis singularum non est ex operum prævisione, sed ex sola Dei voluntate, 26, 1, 164, 2; 165, 1; 592: *In quo sorte vocali sumus secundum propositum ejus.* Prædestinationis aut sit facta inde-penderet a meritis Christi, 586, 2: *Benedic nos in omni benedictione spirituali in celistis in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem.* Electio Christi facta ex solo Dei beneplacito; electio vero hominum ex meritis Christi, XVIII, 587, 1. Prædestinationis Christi est medium.

hōis, et exemplum nostre, XVI, 503, 4: *Sicut di-texi me Pater, et ego dilexi vos,* XVIII, 41, 1: *Qui prædestinatus est Filius Dei.*

Prædestinati non sunt electi ad gloriam ante prævisa merita, ex merito Dei beneplacito, XX, 420, 2 et seq.: *Solagite, ut per bona opera certam vestram vocacionem et electionem facias.* Prædestinatio pendet a cooperatione liberi arbitrii, licet ille non sit causa, XX, 422, 1. Prædestinationis firmitas partim in nobis, partim in Deo, XIX, 290, 2. Omnomo prædestinatus sit in nostra postestate, XIX, 293, 1: *Discidat ab iniustitate omnis qui nominat nomen Domini.* Puga iniuriantis complicit prædestinationem, 292, 2. Prædestinatus filiorum penderat ab educatione parentum, VI, 193, 1. Prædestinationis suæ qui nuntium accepit, est quod pondeat, V, 476, 2. De ea quomodo gaudentium sunt, XVI, 449, 1: *Gaudete autem quod nomina vestra scripta sunt in celis.*

Sexto. *Prædestinationis effectus.* Quibus dare gloriam ante prævisa merita decrevit, nos prædestinavit ut merita ad eam promerendam acciperent, XVIII, 445, 1. Prædestinationis effectus sunt redempcio, peccatorum remissio et glorificatio, 589, 2; 448, 1: *Qui etiam proprio filio suo non peperit, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?* Prædestinationis supponit hominem Deum excusat et obdurat, 25, 2. Permissio et negative se habuit in induratione Pharaonis et aliorum, 168, 1. Hinc induravit subtrahendo flagella, *ibid.* Quomodo cuius vel misereatur, et quem vult indaret, 167, 1. Dum indurat peccatorem, ejus non misereatur, eaque in peccato relinquit, 167, 2. Quo sensu perverat et despiciat impium, VII, 259, 4. Quo tempore de-oblitur gratiam, VII, 259, 2. Dat obdurate gratiam sufficiens ad salutem, XII, 516, 1.

Septimo. *Quomodo dicatur Deus Iudeos obdurasse,* XI, 73, 4. Deus non repulit totam plebem Iudeorum, XVIII, 185, 1: *Numquid Deus repulit popu-lum suum?* *Absit...* non repulit Deus plebem suam quam præsedit. Eos vocavit ad Ecclesiam quos præsedit dignos fore, *ibid.* Item quos præsedit fidei et gratiam sponte sui compleruos, *ibid.* In his eius promissa non excederunt, 460, 2 et seq. Dei divitiae, sapientia et scientia in Iudeis reichen-dis et gentibus assumenda elixerent, 496, 2: *O di-tilatio divitiarum sapientia et scientia Dei.* Hoc faciendo iniquos non fuit, 464, 2: *Quid ergo dicemus? Numquid iniurias est apud Deum?* Ejus voluntate libera, rejecti Judei, asciit Christiani, 461, 2. Per Abraham d'notatur symbolos eligendam Ecclesiam liberam, et reiciendam synagogam servam, 559, 1.

Quarto. Gentes infideles exclusit a gratia et a gloria, sic tamen ut communem providentiam sua cursum, et gratiam non denegari, IV, 392, 2. Ad omnium gentium salutem misit precones suos, XVIII, 180, 1: *Quomodo autem audiunt sine prædi-cante? quomodo vero prædicabunt nisi militant?*

V. RONITAS.

Fundamentum vel motivum omnium motuum divinorum voluntatis est amor, qui quidem relative ad creaturas est bonitas, gratia, misericordia, liberalitas.

1^o Deus tuus est bonitas, XX, 52, 1, 2. Ejus bonitas naturalis que sit, *vñd.*, 2. Deus est per essentiam bonus, ipsumque bonum, *vñd.* Solus bonus est per essentiam, XV, 426, 2 et seq. *Unus deus est bonus, deus.* Deus car. absolute bonus, Psalm. II, 393, 1, 2. Ejus essentia describitur et bonitas, XIII, 293, 1. Est fons omnis boni, XV, 426, 2. Ejus bonitas, XV, 476, 1: *Sicut filii Patris vestri, qui in cœlis est, qui solem suam oriri facit super bonos et malos,* 178, 1. Natura sua dulcis est, IX, 653, 1 et seq.: *Spiritus enim meus super mel dulcis;* VIII, 527, 2: *O quam bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus in omnibus!*

2^o Bonitatis causa. Dei erga homines affectus, IX, 149, 1: *Misericordia tui magis quam maledictio;* 434, 1. Ejus in nos amor quantum sit, XIX, 337, 1: *Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei.* Ejus in nos charitas, XX, 592, 2; 593, 1: *Deus charitas est.* Ipse est in sois charitas formalis, in nobis causalis, XX, 592, 1; 597, 1, 2. Est centrum dilectionis, XVI, 536, 2: *In hoc cognoscere omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* Quomodo dilexit mundum, XVI, 344, 2; 345, 2: *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.* Amavit nos ab altero, IX, 286, 2. Ipsa prior diligit nos, XVI, 549, 1: *Qui autem diligit me, diligit a Patre meo.* Diligit in finem, XI, 671, 1. Vincitur ab amore, XX, 61, 1. Eum quomodo vincitur amor. Quare habeat rationem nos amandi, XIX, 337, 1.

Deus affectu paterno nos amat, Psalm. II, 73, 1, 2: *Deus misericordia et misericors, patiens et nulla misericordia.* Credentibus et penitentibus est pater, XIII, 457, 1. Ejus amor in fideliis et filios, IX, 499, 1, 2. Est amicus fidelis et frater, *vñd.* Est ignis et ardens charitas, lumen ei ignis et lampades præferuntur, XIV, 408, 1, 2. In dilectione sua stabilis est, 307, 2.

3^o Bonitatis divina erga nos effectus. Dei benevolenta radix omnium bonorum, Psalm. I, 30, 2: *Domine, ut scuto boni voluntatis tuae coronasti nos.* Deus est fons perennius gratiae et bonorum omnium, XII, 27, 2: *Me dereliquerunt fontes aquarum.* Ejus in homines bonitatis et pictatis officia, XIV, 360, 2. Quomodo hominem ad se trahat, XIII, 459, 1, 2: *In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis.* Deus auctor est omnium bonorum, Psalm. I, 26, 1. Deus est benefacere et dñe, XVII, 375, 1: *Beneplacitum est magis dare quam accipere.* Semper dat, non accipit, V, 49, 1. Dei liberalitas, X, 391, 1, 2. Est liberalissimus, 68, 2. Liberalis est et ex sua communione quidquid communicable est, XIII, 497, 2. Est sol immensus et bene-

ficentissimus, XVII, 328, 1: *Cum ipse det omnia vitam, et inspirationem, et omnia.* Dei respectus est causa omnium bonorum nostrorum sicut sol, Psalm. I, 33, 2. Ejus erga nos beneficita, XIX, 368, 2. Ejus erga hominem creatum munificencia, IX, 475, 1, 2.

Quonodo sua dona domet, XX, 35, 1: *Qui dat omnibus affuent, et non impropperat.* Omnibus sequentes prebet, V, 564, 2. Omnibus benefacit, nulli male, VI, 494, 1. Impinguo etiam a suis beneficiis non excludit, Job, 474, 1: *Qui dicebat Deo: Recede a nobis.... cum ille impinguat domos eorum bonis;* XV, 176, 1: *Solea suam oriri faciliter super bonos et malos.* Dives est in omnes, XII, 688, 1. Ejus erga quilibet gentes affectus, maxime erga electos, XV, 504, 2; 508, 2. Nulli dat nisi bonum, XX, 63, 2 et seq.: *Omnis datum optimum, et omne donum perfectum deus sum est, descendens a Patre luminum.* Est liberalis in remunerando, XVIII, 84, 2: *Non enim per legem promissio Abrahæ, ut hæres essem mundi.* Non sinit se liberari vinci, X, 221, 2: *Da Altissimo secundum datum ejus.* Est semper sicut sol in benefaciendo sui similiis, XX, 68, 1: *Aprud quem non est transmutatione, nec vicissitudinis obumbratio.* Quomodo praestet nobis omnia ad frumentum, XIX, 266, 4. Cur dicatur multimammatus, XVII, 328, 1. Ejus dona, suns esca, fruges, et omnia bona naturalia, VIII, 505, 2: *Et comedite vescentes, et saturabimini; et laudabilis nomen Domini.* Deus quomodo escam omnibus imperatur, et tamen quosdam esurire permitat, Psalm. II, 455, 1, 2: *Aperis tu manum tuam, et implex omne animal benedictione.* Deus non solum necessaria, sed etiam jucunda præbet, 200, 1: *Ut educas panem de terra, et vivum iustifices cor hominis.* Inebriat non donis suis, eliam non necessariis, X, 155, 2: *Et super his omnibus benedictio Dominum qui fecit te, et invenientem te ab omnibus bonis suis.*

Ei erga homines dignatio mira, IV, 282, 2 et seq.; XV, 185, 2 et seq. Non tantum Christi, sed omnium est pater, XIX, 616, 1: *Et quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur.* Est pater nonius quintupliciter, XV, 185, 2. Est sol sive et plene pater omnium, 490, 1: *Ensis est enim Pater vester, qui est in cœlis.* Creaturis est pater et mater, XVII, 336, 1: *Ipsius enim et genus sumus.* Est pater animarum quia ea creat, format, sanctificat, perficit, XIX, 509, 2: *Non nullus magis obtemperabit Patri spiritum, et vivemus?* Nos genuit voluntarie; quomodo, XX, 69, 2: *Voluntarie enim genuit nos Verbo veritatis.* Dei filiusque sit et quantum bonum, XIII, 296, 2 et seq.: *Et erit in loco ubi dicetur eis: Non populus meus es vos; dicetur eis: Filii Dei vestientis.* Quomodo sit frater Israelis, V, 543, 2. Est pater similis et dominus, XV, 292, 2: *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ.* Quibus titulis pater et dominus fidem sit, XIV, 555, 2: *Filius honorabilis fratrem, et servum do-*

minum suum.

Est pater tam Iudeorum quam Gentium, XVIII, 77, 4: *An Iudeorum Deus tantum, nonne et Gentium?* Est pater noster quadrupliciter, XII, 42, 1: *Patrem vocabis me.*

Qualem vitam suis communicebat, IX, 150, 2 et seq.: *Sapientia filii suis vitam inspirat.* Est vita animas, 394, 1; XV, 232, 2: *Sequere me, et dimittite mortuos sepelire mortuos suos.* Est vita essentialis et incrementa, iten vita prima, interna, supervitialis, 151, 1. Ejus erga nos charitas in justificatione, XIII, 297, 1, 2: *In loco ubi dicetur eis: Non populus meus es; dicetur eis: Filius Dei vivens.* Quomodo animam nostram dilecam fecerit, XVIII, 588, 2: *Predilexerat nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum.* Quomodo non nobis dederit cor suum, VI, 200, 1: *Præbe, fili mi, cor tuum mihi.* Quam ardenter cupiat esse cum hominibus, XIV, 473, 2. Ejus propensio ad se communicandum Filio et Spiritui sancto, cum angelis et hominibus, XX, 35, 2 et seq. In justificatione seipsum anima communicat, *vñd.* Ejus munificenter quintupliciter est, 36, 2. Diversimodo et multipliciter se homini communicat, *vñd.* et seq. Omnibus nobis proximus adest, 182, 1: *Appropinquatio Deo, et appropinquatio vobis.* Vicinus est iustus, V, 475, 1: *LARGE est Dominus ab impiis, et orationes justorum exaudiunt.* Talem se hominibus ostendit, quales ipsi sunt, XII, 598, 1, 2. Amat iusticos mente non loco, 824, 2. Plos jugiter in oculis et mente habet, XIII, 365, 2: *Et vivemus in conspectu ejus.* Sicut siti, XI, 659, 1: *Omnes sitientes venite ad aquas,* XI, 85, 1. Est rex mentium, VI, 93, 1. Est anime sponsus, V, 448, 4: *Ubi ergo es inveniend te, et amore ejus delectare jugiter.* Ejus cum anima coniubium, XVIII, 295, 2: *Qui autem adhæret Domino, unus spiritus est.* Quadrupliciter in ea ambulat, 462, 2: *Quoniam inhabito in illis, et itambulabo inter vos.* Piis interest colloquiis et lectiōnēs, V, 209, 2: *Ego sapientia habeo in consilio, et eruditus intersum cogitationibus.* Potest meni cui illibat certa sua presentia signa dare, XV, 345, 2 et seq. Quomodo et quid anima devote loquatur, XIII, 246, 1; 313, 1: *Ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus.* Suos in silentio et tuba sonoribus alloquitur, 316, 2; 317, 4. Dat plura quae rogatur, et aliquam rogetur, XX, 37, 1. Quomodo sua lactet, XIII, 311, 1, 2: *Propter hoc, ecce ego lactabo eam.* Nullum malum immittit suis, nisi prius de eo eos moneat per prophetas et predicatores, 280, 1; 558, 1, 2: *Numquid ambulabunt duo pariter, nisi conuenientur eis?* Putat cum suis patientibus, XVII, 481, 1, 2. Deus non minus est bonus cum flagellat, quam cum parcit, Psalm. I, 332, 2: *Voluntarie dicere alienum est a Deo,* III, 672, 1: *Et ait Dominus: quis decipiet Achab?* Cum aliquid Ecclesiæ, aut synagogæ, quantumvis universalibus verbis promittat, id de bonis tantum intelligitur, fodus et amicitiam cum Deo iuntam servantibus, XI, 124, 2: 125, 1.

4^o Deus veritas est, XVI, 610, 1: *Ad hoc venit in mundum, ut testimonium perhibeam veritati.* In eo veritas est, XI, 337, 2. Veritas prima et summa Deus est, XX, 580, 2: *In hoc cognoscimus, quoniam ex veritate sumus.* A prima veritate Dei manat omnis veritas, IX, 51, 4: *Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum eo fuit semper,* 4 est ante avum. Deus est veritas veritatum, VII, 5, 2; 14, 2. Veritas Dei quanta sit, Psalm. I, 222, 2: *Domine, in cœlo misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes.* Dei veritas et judicia quam profunda 194, 1: *Rectum est verbum Domini; et omni opera ejus in fide;* 222, 2: *Justitia tua sievit montes Dei, iudicia tua abyssus multa;* II, 438, 1: *Auribus percipe obsecrationem mean in veritate tua.* Veritas divina seipsa multa, XII, 637, 2: *Nunquid via mea non est aqua?* Deus mentiri nequit, IV, 342, 1: *Hoc mihi dicta sunt per providentiam Dei.*

5^o Odii Deus fraudulentis et dolosus, VI, 103, 1, 2. Omne duplicitate versatur, 153, 2. Odii est detegi hypocritas, quia ipsa est prima veritas, IX, 86, 2: *Accessisti maligne ad Dominum, et cor tuum plenum est dolo et fallacia,* 163, 1; 230, 4. Detestatur hypocritis et hypocritis, XV, 482, 4. Cur dolosus aliis perniciem machinantes detestur, X, 40, 1. Et punit eos graviter, *vñd.*, 2 et seq.

3^o Veritas passim significat fidelitatem servandi promissa, Psalm., II, 261, 1: *Opera manuum ejus veritas et iudicium; fidelia omnia mandata ejus.* Deus est verax, fidels, solis immortali et immutabilis, XVIII, 67, 2: *Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax;* 195, 2: *Sine parientia sunt dona et vocatio Bei,* 545, 2; XIX, 264, 1; 286, 2: *Si non credimus, illæ fidelis permanet; nra seipsum non potest.* Deus fidelis in promissis servandis, III, 2, 2; 5, 2. Est fidelis in promissis, licet homo sit incredulus, XVIII, 67, 2. Est justus in promissis, 75, 2: *Et sit ipse justus, et iustificans eum qui est ex fide Jesu Christi.* Plura præstat quam promittat, 586, 1: *Benedictus Deus... qui benedixit nos in omnia beneficione.* Dei promissa qualia, Psalm. I, 64, 2: *Eloqua Domini, eloquia casta, argum ent ignem, probatum terræ, purgatum septuplum.* Quomodo sua dicta et oracula signet, XVI, 351, 1: *Quae accepit ejus testimonium, signavit quae Deus verax est.* Promittente bona temporalia, si ea non regat, dat coelestia, XVIII, 669, 2. Deus in se sperantes non faltit, IX, 388, 1: *Humiliare Deo, et expecta manus ejus.* Decipere alienum est a Deo, III, 672, 1: *Et ait Dominus: quis decipiet Achab?* Cum aliquid Ecclesiæ, aut synagogæ, quantumvis universalibus verbis promittat, id de bonis tantum intelligitur, fodus et amicitiam cum Deo iuntam servantibus, XI, 124, 2: 125, 1.

VIII. MISERICORDIA.

1^o Definitio, natura, objectum, misericordia definitionis

VII. VERITAS DEI, ET FIDELITAS IN SERVANDIS PROMISSIS

Primo. Misericordia quid si proprie, Job, 167, 4. Misericordia a miseratione quomodo differat, Psalm. I, 140, 4: *Remissaere miserationem tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum que a seculis sunt. Misericordiae nomen omnia beneficia complectitur*, I, 382, 2. *Ajudor meus, tibi psalmum, quia Deus susceptor meus es; Deus meus, misericordia mea.*

Secundo. In Deo est proprius actus misericordiae et aliarum virtutum, XIII, 297, 4. Ei sunt connatural et intima, X, 553, 1. Proprie est in Deo, non tamen in modo quo in nobis est, 229, 1. Misericordia in Deo est, non qua passio, XIII, 292, 2. Misericordia est virtus divina et proprio Deo, IX, 463, 2: *Secundum misericordiam suam, sic correptio illius hominem secundum operas sua iudicat*; XIII, 369, 2: *Misericordiam volui et non sacrificium*. In Deo enim prae ceteris, Job, 467, 2. Inter reliqua ejus attributa excellent fortitudo et misericordia, IX, 501, 2: *Quis adjutor evanescere misericordiam ejus?* Misericordia et veritas sunt itinera aeternalia et aeterni Dei, XIV, 256, 2. Deus Dominus misericordie, cur, VIII, 483, 1, 2: *Dei patrum meorum, et Domine misericordia*. Ejus proprium est misericordia, parcer, et benefacere, punire alienum est, cur, VI, 51, 2; X, 553, 1: *Liberasti me, secundum multitudinem misericordiae nominis tui*; XII, 566, 2; XIV, 66, 1. Dei sanitatis misericordia et mansuetudo, Psalm. II, 70, 2: *Tu, Domine, suavis es mitis, et multe misericordia omnibus invocantibus te*. Ejus ad miserendum propensio, XI, 51, 4: *Circuite vias Ierusalem, et aspicite, et considerate, et querite in plateis ejus, et invenietis virum facientem iudicium, et querentem fidem: et proprium ero et Olim in lego votarii terribilis erat, secus in laga nova, que est lex amoris, XIII, 140, 2. Dei misericordia in quo potissimum consistat*, Psalm. II, 327, 1: *Pac cum servis tuo secundum misericordiam tuam*. Misericordia est tollere miseriam et defectum, Psalm. I, 193, 2. Misericordia alicuius, est ei dare gratiam congruam cum qua videt illum salvandum, XVIII, 165, 4: *Non volens, neque surreniens, sed miserentis est Dei*. Misericordia Dei est constitutiva in fide iustitiae, 169, 1, 2: *Ergo cuius vult misericordia, et quare in plateis ejus, et invenietis virum facientem iudicium, et querentem fidem: et proprium ero et Olim in lego votarii terribilis erat, secus in laga nova, que est lex amoris, XIII, 140, 2. Dei misericordia in quo potissimum consistat*, Psalm. II, 327, 1: *Pac cum servis tuo secundum misericordiam tuam*. Misericordia est tollere miseriam et defectum, Psalm. I, 193, 2. Misericordia alicuius, est ei dare gratiam con-

gruam cum qua videt illum salvandum, XVIII, 165, 4: *Non volens, neque surreniens, sed miserentis est Dei*. Misericordia Dei est constitutiva in fide iustitiae, 169, 1, 2: *Ergo cuius vult misericordia, et quare in plateis ejus, et invenietis virum facientem iudicium, et querentem fidem: et proprium ero et Olim in lego votarii terribilis erat, secus in laga nova, que est lex amoris, XIII, 140, 2. Dei misericordia in quo potissimum consistat*, Psalm. II, 327, 1: *Pac cum servis tuo secundum misericordiam tuam*. Misericordia est tollere miseriam et defectum, Psalm. I, 193, 2. Misericordia alicuius, est ei dare gratiam con-

gruam cum qua videt illum salvandum, XVIII, 165, 4: *Non volens, neque surreniens, sed miserentis est Dei*. Misericordia Dei est constitutiva in fide iustitiae, 169, 1, 2: *Ergo cuius vult misericordia, et quare in plateis ejus, et invenietis virum facientem iudicium, et querentem fidem: et proprium ero et Olim in lego votarii terribilis erat, secus in laga nova, que est lex amoris, XIII, 140, 2. Dei misericordia in quo potissimum consistat*, Psalm. II, 327, 1: *Pac cum servis tuo secundum misericordiam tuam*. Misericordia est tollere miseriam et defectum, Psalm. I, 193, 2. Misericordia alicuius, est ei dare gratiam con-

te peccatoribus ignoscit, X, 43, 1, 53, 4. Si peccatorum remissionem reservat, iudicibus inferioribus vindictam scelerum committit, XI, 110, 2.

Peccatores ad reconciliationem osculum invitati, quanto studio, VII, 468, 2; XI, 637, 2: *Quare moriemini, domus Israel? Avidior est ipse reconciliationis quam sint ipsi peccatores*, 39, 2. Gaudet de conversione peccatoris, XVI, 204, 4: An de uno peccatore penitentiam auctore magis gaudet quam de novaginta novem justis, ibid. Ejus in peccatione amplissima benignus, XIII, 496, 1, 2: *Benignus et misericors est, patient, et multum misericordia, et præstatibus super maiora*. Tegit peccata cum ea condonando abulet, XVIII, 81, 2: *Beati quorum remissi sunt iniurias, et quorum tecula sunt iniquitates*; XV, 413, 1. Benignus est etiam illi qui non graviter offendunt, XIII, 497, 2. Nihil a quoquam super vires in penitentias exigit, sed paucis lacrymis, geniti, immo corde dolente contentus est, 498, 4. Dei misericordia erga peccatores et impios, Psalm. I, 222, 2: *Homines et jumenta salvabis, Domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus*. Misericordia Dei in peccatores est ejus vindicta quam deus sumit, XIV, 302, 1. Magis hec patet in homine a peccatis preservando, quam lapsu ex illis edendo, IX, 447, 2. Deus est summe misericordia super timores eum, XVI, 49, 1. Cur misericordia indigent justi, et ab ea coronetur, IX, 411, 2. Hec subvenit opportune homini tribulatio, X, 228, 4, 2.

22 Misericordia divinis qualitates.

Primo. Dei misericordia multiplex, I, 743, 4: *Dominator Domine Deus, misericordia et clementia, patientes et molles miserationes, ac veras, qui custodiunt misericordiam in malitia*. Una generalis est, eaque triplex et immensa, atia particularis et immaterialis, X, 229, 2.

Secondo. Dei Misericordia et clemencia summa, IX, 110, 1: *Secundum enim magnitudinem ipsius, sic et misericordia illius cum ipso est*. Misericordia Dei expeditior, XII, 653, 1, 2: *Derelinquit impius viam suam, ignorans quoniam ipso est ignorans*. Quam sit speciosa, X, 223, 4, 2. Misericordia Dei maxima et immensa est, XX, 241, 2 et seq.: *Secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spiritu vivam*. Quanta sit, IX, 110, 2. Est opus divinum, ibid. Est infinita, 111, 1. Hec quanta sit triplex et capite perspicit potest, IX, 495, 1: *Quam magna misericordia Domini, et propitiatio illius convertentibus ad se*. Misericordia cur torquì assimilatur, totum mundum complectitur, V, 76, 2. Misericordia divina et auctentia, Psalm. I, 337, 2: *Et secundum multitudinem misericordiarum, debet iniquitatibus meam*. Hec et hominum later se comparantur, IX, 505, 2: *Miseratio hominis circa proximum suum, misericordia autem Dei super omnem carnem*. Quam magna et quanta erga pios et impios, Psalm. I, 222, 2 et seq. Misericordia latius patet quam hostilia, I, 494, 2.

Misericordia Dei magna est diversimode, XX, 522, 1.

Tertio. Misericordia Dei peccata dimittit irrevo-cabiliter, XV, 415, 2 et seq. Peccantibus offensas etiam gravissimas condonat, ita ut nunquam earum recordetur, XIII, 497, 2; XIV, 307, 2: *Silebit in dilectione sua*. Quod semel condonavit, non revo-creat, IX, 177, 1. Peccatorum tam diligi post reconciliacionem quam si non peccasset, X, 37, 2.

Quarto. Dei patientia, longanimitas erga pecca-tores, XX, 339, 1: *Qui incedunt furenti aliquando, quando expectabunt Dei patiencia in diebus Noe*.

XII, 197, 2. Quoniam potes et patiens sit, XIII,

497, 2; X, 311, 1. Ejus potestia in parcendo peccatoribus eluet, ibid. Ejus in peccatores clementia et dignatio, XIII, 494, 1, 2: *Non faciat furorem tuus mes, non converterit ut dispersam Ephraim, quoniam Deus ego, et non homo*, 496, 1, 2; XVI, 210, 2. Unde haec in oratori, XIII, 497, 4. Est longe clementior etiam homine sancto, XIV, 61, 1: *Tu doles super hederam, in qua non laborasti, neque fecisti ut cresceret... Et ego non parcam Ni-nive ciuitati magni*, etc. Ejus clementia quot numeris justitiae preslet, XIII, 496, 2. Impios longa patientia ad penitentiam expectat, XIV, 204, 4. Ejus clementia in Iudeis prævaricatoribus, IV, 225, 2: *Iudita Deus Israel, justus es tu: quantum derelici sumus qui salvorum sicut de haec*. Magnos peccatores carierunt patienter tolerat, est summe patientis quia omnium est potens, IX, 110, 2. Deus in sibilo auro tenuis representat suam longanimitatem, III, 657, 2: *Et post commotio-rem ignis: Non in igne Dominus. Post ignem sibilus aura tenuis*. Misericordia et justitia Dei significatur jaspide et sardio quem referebat Deus in throno sedens, XXI, 94, 1.

Quinto. Aliquando non parcat et puni ex misericordia, XIII, 543, 2; 167, 4, 2: *Aufertur solus meus, nec irascaris amplius, non parce oculus meus, et non miserebor. Omnia videt et puni, si mutum tamen longanimer, IX, 476, 1; 505, 1, 2: Videl presumptionem cordis eorum quoniam mala est... id admultiplex propitiationem suam in illis*. Deus semper et clementia vindictam temperat et superat, XIV, 414, 2. Nam suam temperat misericordia, X, 229, 1, 2; XII, 290, 1: *Misericordia Domini, quia non sumus consumpti. Misericordia auctus eluet in vindicta*, XXI, 295, 1. Quonmodo sit in eo ira et misericordia, X, 229, 4, 2. Sibi vim acit dum puni, XI, 388, 1: *Indignatio non est mihi, quis dabat me spinam et veprem? Invitus iram et furorem induit*, XII, 395, 2: *Non enim humiliabit ex corde suo, et abducit filios hominum*. Misericordia magis uitit quam iustitia, XX, 416, 2: *Superexallicat autem misericordia iudicium*.

Sexto. Misericordia Domini sibi collatas quisque recognitet, et pro eis gratias agat, X, 229, 2. Misericordia præ vita diligenda, Psalm. II, 400, 1, 2: *Melior est misericordia tua super vitas. Misericordia Domini imitari debemus*. I, 486, 2: *Quoniam sollicita cura eo ambulemus* (prolet), XII,

niam misericordia tua ante oculos meos est. Imi-

tanda et sequenda nobis est, II, 45, 2. Est propria

virtus sanctorum, 487, 1. Misericordiae encomia et

exempla, 49, 1, 2.

IX. SANCTITAS.

Voluntas divina, cum per amorem mundo se ma-nifestat, sanctitatem et justitiam constituit. Sanctitas in sensu negativo est aversio absoluta ab omni malo; in sensu positivo est bonum ipsum in se consideratum. Justitia est sanctitas esse exterius revelans et mundum judicans.

10 Sanctus Deus essentialis. Deus est essentia-liter sanctus, X, 471, 2: *Audibil illum magnus et sanctus Deus*. Est sanctus perfectissimo, XVI, 39, 1 et seq: *Et sanctum nomen ejus. Ejus sanctitas et dignitas immensae*, XI, 499, 2; XIV, 213, 2; XV, 478, 4; XX, 94, 2; XXI, 112, 2: *Requiem non habebat, die nocte dicens: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens*. Est sanctus Israel, XI, 108, 1: *blasphemaverunt sanctum Israe-lem in quo et unde sit sanctus*, X, 472, 1. Quomo-do vere sit sanctus, XI, 173, 1. Est abyssus sanctitatis ex qua suum Christus, Angeli, homines haurient, ibid., 1. Sanctitas est ejus nobilissimum attributum, III, 266, 2: *Non est Sanctus ut est Dominus*; I, 693, 2: *Facie et laminam de auro purissimo, in qua sculps opera cæstorum Sanctus Domino. Deo sanctificari in Scriptura, quid sit*, XII, 772, 2: *Cum sanctificatus fuerit in eis in œu-sis plurimorum gentium*. Quonodo sanctus sit in omnibus operibus suis, X, 231, 1: *Siue enim in conceptu eorum sanctificatus est in nobis, sic in conceptu nostro magnificaberis in eis*; XXI, 112, 2. In eo non sunt peccata, XVIII, 198, 1. Expers est iniquitatis, Job, 232, 1; 246, 1; 654, 2: *Absit a Deo impietas, et ab Omnipotente iniquitas*. Natura impieabilis est, XX, 687, 2: *Et autem qui polens est vos conservare sine peccato*. Via ejus est virtus, IX, 407, 2. In eo sunt omnes virtutes, humiliatae excepta, 337, 2.

29 Omne bonum et placet, omne malum ei sis-picit. XIII, 497, 2: *Ut sanctitatem amat in falso amore, ita peccatum mortale odio odit infinito*, XIV, 213, 2: *Mundi sunt oculi tui, ne videas ma-lum*. Deus quibus placeat, quibus non placeat, Psalm. I, 193, 1. Dei amici et inimici quinam, 83, 1: *Domino, a paucis de terra divide eos in vita eorum*. Valde peccatum odit, XVIII, 75, 2. Absit impio et impietatem, X, 475, 1. Ambulare cum peccatore non potest, si ille pecca-tum defendat, XIII, 539, 1. Est spiritus purissimus, ideoque amat castitatis et castorum, IV, 351, 2. Mira in eo est puritas, hinc extreme odit peccatum, IX, 96, 2. Puritate delectatur, XV, 94, 2. Gaudet castitate, XII, 463, 1. Quo virtutum odore delectatur, XVII, 650, 2. Gloriator in sanctis suis, Job, 26, 2. Castitatis est vindex et pœnas, probatur exemplis, XIII, 187, 1. Ignis consumens est, hanc sollicita cura eo ambulemus (prolet), XII,

320, 2 : XIV, 135, 1, 2 : *Fac eorum iudicium, et sollicitum ambulare cum Deo tuo.*

5° *Deus non est causa vel auctor peccati, ut nullus Calvinus; VI, 5, 1, 2 : Stultitia hominis supplimat gressus ejus, et contra Dominum seruit animo suo;* 436, 2 : *Nos dicas : Ille me imploravit;* 454, 2 : *Nemini mandavit impie agere, et nemini dedi spatiuum peccandi;* 455, 2 ; XVII, 94, 2 : *Hunc definitio consilio et prescientia Dei tradidit;* XVIII, 167, 1, 343, 2 : XX, 54, 1 : *Nemo eum temtatur, deat, quantum a deo lentatur. Quadrupliciter intentator malorum est,* XX, 51, 2 : *Nequis malorum operum,* X, 173, 1. Nullum fecit malum, IX, 447, 1 : *Quomodo crevit error et tenebras,* 347, 2 : *Eror et tenebrae peccatoribus concreta sunt.*

Auctor malorum non est Deus, sed ea permitnit, I, 378, 1 : *Non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum. Peccata permittit, non intendit,* III, 119, 1 : *Quamobrem nolui delere eos a facie vestra, ut habeatis hostes, et dii vobis sint vobis in ruinam;* III, 672, 4 : *Et ait Dominus : Quis decipiet Achab?* XI, 244, 1 : *Contra populum furoris mei, mandabo illi ut aufer spolia. Dicitur subdito facere quod tantum permittit fieri,* XV, 493, 2 : *Et ne nos inducas in tentationem. Esi in eo duplex voluntas et providentia circa peccata,* I, 445, 2 : *Nolite timere : num Dei possimus resistere voluntatis?* Eius providentia in homicidii permittit, 612, 1 : *Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus;* consilium libi locum in quem fugere debeat. Cur et quomodo peccata permittit, I, 447, 2, 458, 2, 1, 2 : *Nemini mandavit impie agere. Duplici de causa permissive se habet erga peccantes,* XVIII, 171, 2 : *Quod si Deus volens ostendere iram, et nolam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia causa ira apta in iterum; ut ostenderet divitias gloria sua in cosa misericordiae que preparavit in gloriam.* Alter Deus permittit malum, aliter homo, 26, 1, 2. Car permitnit calamitas et sceleris violentiorum, VII, 208, 1. Simeoni ad vindicandum Dina stuprum dedit fortitudinem, et obstatricibus mentientibus domos, cur, IV, 333, 1, 2. Permitnit violari Thamar ab Amnon iratre in premu adulteri David, III, 489, 2. Quare et quomodo Semei precepit at malediceret David, 501, 2. Quomodo commovit David at numeraret populum, 533, 1 : *Commonique David in eis dicentes. Vade, numero filios Israel et Juda.* Tyrannos permitnit tanquam factores ut malos castiget, 125, 1. Quomodo conforter tyrannos adversus populum Hebreorum, 126, 1, 2. Cur volet gladios Chaldeorum suos, XII, 722, 2 : *Et sciens, quia ego Dominus, cum dederim gladios tuos in manus regis Babylonis.* Quomodo Chaldeos potestatorem dederit invadendis Judeos, XII, 59, 2 : *Sicut scilicet super eam bellum.* Quomodo gentes versus Nabuchodonosori trahiderit, 204, 2. Quare tempa et res sacras ab hereticis et impio-

profanari sinat, XIII, 406, 2 : *Robur autem datum est ei contra iugum sacrificium propter peccata. Quomodo immittat spiritum discordie,* III, 167, 1 : *Misitque Dominus spiritum pessimum inter abimenter et habitatores Sichem. Concedit quod male petitur in vindictam petentium,* 507, 2 : *Audi vocem eorum, et constitue super vos regem. Cur permittat viros sanctos labi in aliqua minora peccata et occidi,* IV, 458, 1. Deus mala sua bona, X, 322, 2 : *Non est dicere : Hoc illo nequiss est ; omnia enim in tempore suo comprobabuntur. Bona elicit et malis,* XIX, 345, 1 : *Forsitan enim idea discessit ad horam a te, ut aeternum illum recer-*

X. JUSTITIA.

1° *Deus est justitia increata et ab eo manat omnis credita justitia hominum et angelorum,* V, 839, 2. Est prima justitia, IX, 168, 1 : *Solis habet perfectionem justicie et potentie,* 502 et seq. : *Deus solus justificabit, et manet invictus rex in aeternum.* Est justus per antonomasicam, Psalm, II, 329, 1 : *Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum.* Deus est summe justus, XIII, 497, 2. Item in omnibus rectus, XIII, 497, 2 ; XX, 569, 1 : *Qui facit iustitiam, justus est, sicut illo justus est.* Deirectitudo in quo consistat, Psalm, II, *Justitiae et iudicium correto sedis ejus.* Est velut in solo iudice sedens, VI, 55, 1 : *Rez qui sedet in solo iudice, dissipat omne malum intuitu suo. Gaudet justitia et iudicio,* VI, 110, 2 : *Gaudium justi est facere iudicium.* Est decor justitiae tripliciter, XII, 318, 4 : *Pecuniorum Domino decor iustitiae.* Esi est miseriosus, justus esse cogitum ab sceleris, VI, 85, 2. Est major iudex quam si conscientia, XX, 58, 1, 2. Est gloria sue zelotes, quomodo, XIII, 305, 2 ; XX, 177, 2.

2° *Dei justitia varie accipitur.* Eius triple significatum, scilicet, que justi retribuens justis praemium impius supplicium, aut qua verax est in processis, aut qua bonus est et benignus hominibus proper Christum, XVIII, 46, 1, 2. In Deo est justitia vindicativa, commutativa et distributiva, XIX, 311, 2. Est iusta Dei duplex : prima est odiu quo peccatorum odit quasi hostem suum; secunda est qua patiementum licet recompensatum, non vult relinquere impunitum, XIV, 147, 2 : *Iram Domini probabo, quantum peccatis ei.*

3° *Dei justitia duo continet, punire impios et benefacere piis,* XI, 528, 2. Deus premiator bonorum, et malorum ullor, VIII, 272, 2. Bonus et clemens est piis, malus et rigidus impio, XIV, 84, 1 : *Nonna verba mea bona sunt cum eo qui recte graduatur.* Eius liberalitas in piis, vindicta in impio, III, 109, 1. Duo habet tribunalia, unum clementiae in Aucto, alterum severitatis in Aquilone, XII, 20, 2 : *Agilione pondetur malum super ornes habitatores terrae.*

Justitiam Deus exercet in piis, eos ea gratia cumulando et propagando; sicut in impio eos con-

terendo, XI, 218, 2. Deus facit vindictam electorum suorum, XVI, 239, 2. Deus remunerat opera bona ex justitia, Psalm, I, 97, 4 : *Retribuens mihi Dominus secundum justitiam meam.* Alter punt electos, aliter reprobos, XII, 711, 2. Noncetes et innocentes diversimode flagellat, VI, 41, 2. Innocentes cur Deus puniri sinat, Psalm, I, 288, 2. Sepe aufer justos et vita non vidant imponenda et proxima mala, XI, 666, 2 : *A facie enim malitia colletus est justus.*

Nulum peccatum impunitum justitia Dei relinquit, XIII, 493, 2 : *Et opprimitum ejus restitut et Dominus suis. Omnen vindicat iniquitatem,* XVI, 239, 2 et seq. Liceat peccatori posse condonem culpam, non tam illuc condonem omnem peccatum, XIII, 498, 2 ; XIV, 147, 1, 2. Eius bonitatis, veritatis et justitiae repugnat captere materiali puniendi, I, 514, 1 : *Ego enim induravi cor ejus... ut faciam signa mea habet in eo.* In peccatoris amadvertis, X, 4, 2. Avertitur ab eis qui a se avertunt, V, 456, 2. In duros est durus, VI, 109, 1, 371, 1. Peccatum minus majore castigat, VII, 426, 1, 2. In peccatoris non raro aufer dulcia et prospera, XIII, 485, 4 : *Esperiescimi, eris, et fles, qui libitis vinum in cedunde.* Sepe castigat minus peccantes ad exemplum caterorum, VIII, 186, 1. Superbos humiliat et sternit, IV, 346, 1, 458, 4, V, 503, 1, 2; XIII, 64, 2, 534, 2. Est iustus superbie et iniquitate judex et vindex, IV, 379, 2. In blasphemos quam rigide animadvertis, XI, 465, 1, 2. In cervicos et duros maxime animadvertis, IX, 462, 2 : *Et sic sexta milia pedum, qui congregati sunt in duritate cordis sui, et si usque fuissest circumvenit, mirum, si fuissest innominis.* Urbium excidio uliciscurt injuriam templis suis illatam, VII, 492, 1 : *Custodis pedem tuum ingrediens dominum Dei.* Castigat perjuros et mendaces, 7, 1 : *Testis falsus non erit impunitus, et qui mendacia loquitur, non effugiet.* Quam sit perfida ultor, XII, 271, 1. Quomodo voltfragos puniat, VII, 204, 1. Eius providentia et justitia venatur tyrannos et impios, XIII, 560, 1 : *Nunquid aufereret laqueis de terra, antequam quiscepit?* Eius zelus contra tyrannos, XIV, 159, 1 : *Deus emulatur, et uincens Dominus.* Est acerrimus vindex haeresum, XVIII, 563, 2 : *Qui autem conturbat nos, portabat iudicium.* Quomodo gaudere et delecat dicatur vindicta impiorum, V, 50, 2 : *Ego quoque in inferno vestro ridebo.* Ridet suos irratores, ibid. Dua ob causas separat impios ab invicem, XII, 144, 1 : *Dispergam eos, virum a fratre suo, et patres et filios pariter.* Quemodo dicatur abutus impius, 153, 2 : *In tempore furoris tui abiuret eis.*

4° *Dei justitia carceres et doles.*

Primo, est summe potens et ineluctabilis, XIV, 304. Eius omnipotentia et vindicta quovis adamante fortior est, XIII, 613, 4. Ipse iustus, certo irrogat quod communis est, IV, 333, 2 : *Non enim quasi homo, sic Deus cum inabitur.* Quomodo vocetur horribilis

et terribilis, XII, 493, 1. Ejus ira in impios quasi sit astuans, XIV, 302, 2 : *In igne enim zeli metedorabilis omnis terra.* Ira ejus comparatur leane, cur, XIII, 359, 2 : *Quoniam ego quasi lexa Ephraim.* Rugit tum per se, tum per Prophetas, dum in impios insurgit, 533, 2 : *Dominus de Sion rugiet.* Ejus stridor in peccatoris, 555, 2 : *Eco ego stridabo subter eos, sicut stridet plastrum onustum fano.* Ejus sola iudicis timenda, XVIII, 278, 1 : *Miti pro minimo est ut a vobis dicer, aut ab humano die.* Ejus forma et irrevocabili sententiis de puniendis Judeis, XII, 401, 1.

Secundo, *justitia Dei est aqua et incorruptibilis.* Deus est justus iudex, Job, 158, 1, 630, 2, 631, 1 : *Quis mihi tribunal audire, ut desiderium meum audiat omnipolens, et librum scribat ipsi qui iudicat.* Deus iudicium iudex, 618, 1. Etiam iustitiae iudicabilis, 232, 1, 240, 1 : *Vero bar omnia opera mea, sciens quod non parceret delinquenti.* Oti etiam si habueret quidquam iustitiam, non respondet; sed meum iudicem deprecabor. Non potest corromper iudicium, 657, 1; 659, 1 : *Qui dicit regi, Apostata; qui vocat duces impios; qui non accipit personas principes.* Ejus justitiae repugnat injustum aliquum pro justo haberi, XVIII, 60, 2. In homine vere reputo quod in eo est, non quod in eo non est, 81, 1. Quomodo alieui justitiam impulet, ibid. Non est acceptor personarum, XIII, 498, 1; XVIII, 59, 2; 179, 1 : *Non est distinctio Iudei et Graeci; Deus personam hominis non accipit;* XX, 428, 1 : *Deus personam hominis non accipit;* XX, 98, 1 : *Nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi.* Muneribus non capitur, X, 223, 1 : *Noli inspicere sacrificium iniustum, quoniam Dominus iudex est, et non est apud illum gloria personarum.* In mente retinet omnium hominum tum bons, tum mala opera, XXI, 359, 4 : *Et liberi aperti sunt; et altius liber apertus est, qui est vite.* Deus laborem opprimeret et opprimentium furorem considerat, Psalm, I, 57, 2 : *Vides, quoniam tu laborem et dolorum consideras.* Deus cur dicatur examinare, cum non egeat exactio, Psalm, II, 445, 1 : *Domine, probasti me et cognovisti me.* Omnia ponderat, XIII, 73, 1 : *Appensus es in statu, et inventus es minus habens.* Nunquam affligit aliquem iustitiae, Job, 492, 1. Redit cuique pro meritis, 655, 1 : *Opus enim huius reddet ei, et justa etas singulorum restituet eis.* Vere enim Deus non condemnabit frustra, nec omnipotens subvertet iudicium. Unicusque secundum opera propria retribuit, VI, 447, 2 : *Qui seminat iniquitatem, metet mala.* Peccatum fingit adequaliter culpam, XIII, 606, 2. Quasi mensuram cuique ex defecti gravitas peccatum admittitur, XII, 448, 1 : *Hoc sors tua parsque mensura tua.* Impios damnat non ex odio, sed zelo iustitiae, XV, 476, 1 : *Amice, quomodo hue intrasti non habens vestem nupcialiem?* Non bis punit in ipsis, XIII, 498, 1 : *sic Deus cum inabitur.* Quomodo vocetur horribilis

codem ordine, nam in diverso saepe punit his: *per*. Cuique genti et homini certam mensuram prescribit peccatorum, ut non nisi illa impleta puniat, XIV, 167, 1. Punit citas configoniam, XII, 533, 1; XV, 206, 1: *Et in qua mensura mens fueritis remeletur cibis.* Deus cum puniat, causam revelat, VIII, 628, 2: *Visiones enim, que illos turbaverunt, præmoniebat, ne inservi, quare mala patiebantur.* perirent. Quis in hac vita punit, non potest in futura, XIV, 166, 2. *Etiam infidelium opera renumeratur, XII, 718, 1: bedi et terram Egypti, pro so quad laboraverit nati, at dominus Deus.*

Tertio, saepe innoxiis cum noxiis puniat, et tam multos quam paucos, IX, 460, 1: *In synagoga peccacionum exardebit ignis, et in gente inrecedibili exacerbet ira.* In populo innoxio peccata aliquorum occulta puniat, XIV, 35, 2. Propter peccata regis puniat populum, III, 520, 4: *Facta est quoque fames in diebus David tribus annis fugiter... Dixitque dominus: Propter Saül, et domum ejus sanguinim, quia occidit Gabaonitas.* Deus post peccata patres nocentes in filiis innocentibus, 521, 1. Quare voluerit occidi posteros Saül, ibid. Parentum et maritorum peccata puniat prolium et uxorum peccatis, XIII, 345, 1. Quomodo dicatur punire peccata parentum in filios, II, 443, 2: *Ego enim sum dominus Deus tuus, Deus emulor, reddens iniquitatem patrum super filios, in tertianum et quartam generationem.* Deus nunquam habet occidi filios ab peccata parentum mortuorum, III, 461, 2.

Quarto, *Dei ultio ceter est et immensus*, XII, 48, 1; *XIV, 413, 2.* Ea vigiat ad peccata, XII, 18, 1, 2. Non semper minatur, sed aliquando effundit iram, Psalm, I, 40, 4: *Deus iudex justus, fortis, et patientis; namquid traxerit per singulos dies?* Et oleisci proprium est, XVIII, 218, 1: *Scripsit enim: Minit vindicta, et ego retrahimus,* Dei misericordia in puniendis impensis celeritas, et aliquando tarditas, II, 156, 1: *Psalm, I, 217, 4: Ignis ante ipsum præcepit, et inflammatum in circuitu inimicorum eius, dicitus indignatio igni comparatur, Psalm, II, 30, 1: Usquequo, Domine, traxeris in finem?* Accendatur velut ignis zetus tuus?

Quinto, *saepe vindictam differt, sed tandem eam infigit*, I, 393, 2. Vindictam differens, dormire videntur, XIII, 426, 1: *Seul mane transit, pertrahit rex Israel.* Deus quo sensu dormiat, Psalm, II, 25, 2: *Et exercitus est tanguum dormiens dominus.* Sera ejus vindicta et tolerancia peccantium, XVIII, 57, 1: *An divisus bonitatis ejus, et patientiae, et longanimitatis contemnit?* Deus ad tempus sinit quosdam impunios, VII, 293, 2. Cor differat peccatorum vindictam, 296, 1: *Exenim quia non profertur ex eo contra maledicta sententia, absque timore ullo filii hominum perpetrari mala.* Peccantium mensuram statuit, ut ea repleta regna et respublicas puniat, XIX, 122, 3: *Qui et dominum occiderunt Iesum, et deo non placent, et omnibus hominibus adversantur, prohibentes nos gentibus toqui, ut salvos fiant; ut impiebat peccata sua semi-*

per. Cuique genti et homini certam mensuram prescribit peccatorum, ut non nisi illa impleta puniat, II, 414, 1; XIV, 416, 2; XV, 495, 2: *Et vos implete mensuram patrum vestrorum.* Suas injurias lenit, sed acriter puni, IV, 514, 2: *In leges enim divinas impio agere, impune non cedit.* Iste tardus ad vindictam, sed tarditate a suppliciis gravitate compensat, XIV, 188, 2. *Dum peccatorum non natus, grande ei malum est, XII, 517, 1: Et requiescat indignatio mea in te: et auferetur zetus meus a te, et quiescam, nec trascar amplius.* Cum repudicavit vel animam sibi relinquat, se ei irasci ostendit, XIII, 612, 1. Quomodo peccatorum puniat, dum enim in aliis hominem mutat, XI, 418, 1: *Et convertat manum meam ad te, et excoquam ad purum scoriam tuam.* Cum parci peccatoribus, dicitur tege peccata; cum puni, ut aperire et aspicere, IV, 238, 1, 2: *No operis iniquitates eorum, et peccatus eorum coram facie tua non deteatur.* Clades immisuras, eas prenuntiare solet, XXI, 154, 1. Aliquando celestis iudicis sua, idque spectat ad majestatem et gloriam eius, VI, 254, 1, 2: *Gloria dei est celare verbum, et gloria regum invictus sermonem.* Gravis ejus punio est domino dotores et Prophetas a populo austri, XI, 407, 1, 2: *Claudet oculos vestros, Prophetas et principes vestris, qui vident visiones, operiet.* Cum vult urbes punire, sapientes eis vel auferit, vel excecat, XII, 310, 1: *Perit consilium a filiis.* Ejus postas et ultio in genitibus transferendis et evertendis, XII, 640, 2.

Sexto, *qua sunt justitiae dei instrumenta.* Solet interdum Deus impios per impios punire, I, 195, 1. Utitur eiam impios ad punienda peccata justorum, III, 501, 2: *Dominus enim præcepit ei ut malediceret David.* Ejus milites sunt impii ad castigandos impios, XIII, 459, 1, 2; *495, 1, 2: Dabo tibi regem in furore meo.* Ordinavit tyranum Nabuchodonosor ad puniendum Judeorum, XI, 76, 1, 2. Quomodo Chaldeos excitarit contra Iudeos, 77, 1. Quomodo eis potestatam dederit invadendi Iudeos, XII, 59, 2. Quomodo sanctificari Chaldeos venientes contra Ierusalem, 171, 1. Vindictam post castigationem convertit in auctoribus, XIV, 368, 2: *Quia ego iratus sum parum, ipsa vero adverterunt in malum.* Iudicia sua per angelos exercet, XIII, 163, 2. Subinde castigat peccatores per angelos bonos, IV, 511, 1. Fer angelos in viri fulminum, tonitruorum, ventorum, et aiarum proceliarum moderantur, ut hunc, non illum tangant, impios, non pios, XXI, 162, 2: *Vidi quatuor angelos... tenentes quatuor ventos terrae et flarent super terram, neque super mare, neque in ultimam arborum.* Et militant adversus impios et hostes suos omnes creaturam, XIV, 161, 1: *Deus in tempestate et turbina via ejus.* Del currus, equi, aurigæ, gladii, arcus, sagittæ, que, Psalm, I, 40, 2: *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit: areum suum teletudin, et parvum illum;* 95, 1

915, 2. *Ejus scutula et sagitta sunt morbi.* XII, 386, 2: *Misit in renibus meis filios pharatra sua.* Quomodo dicatur mandare pesti, gladio, fami, pischi, XIII, 637, 2: *Et si celaverint se ab oculis meis, in profundu maris, ibi mandabo serpentem, etc.* E thesauros suis potuisse vocat plágas hominum, XVIII, 86, 2: *Vocat ea qua non sunt, languam ea qua sunt.* Quomodo per villa animalcula potentes domet tyrannos et reges, XIII, 608, 2. Quid plágas quas urbibus et privatis, hominibus immittat, spectet, 360, 2: *Vadens revertar ad locum meum, donec deficiatis, et queratis faciem meam.* Mala tum publica, tum privata ipsa infligit, 561, 2: *Si erit malum in civitate, quid dominus non fecerit?*

Septimo, *Dei justitia in die iudicii.* In die obitus unicamente retribuit opere mercedem, IX, 338, 2: *Facile est oram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum suas.* In die iudicii serutabatur arcana cordium, XIV, 282, 1, 2: *Serutabor Jerusalem in lucernis.* In iudicio omnia exactissime inquietur et rigidissime puniet, XV, 164, 2: *Non eritis inde, donec reddas nosivissimum quadrantem.* In die iudicii exprobabit impio quod data gratia sin abusi, XX, 39, 1. Ius in fine iudicii formidabilis ira et potentia, XXI, 158, 1. Ejus ira in iniquis, IX, 514, 2: *Memento ira in die consummationis, et tempus retributiois in conversatione facie.* Cuipque ad linea meritorum vel demeritorum dat premium vel ponam, XI, 312, 2. Reprobos in die iudicii a se repellat exprobaris, XV, 528, 1, 2. Quo iure puniet peccata prisorum Romanorum in finis mundi, XVI, 330, 1: *Exulta super eam, calum, et sancti apostoli, et prophete; quoniam iudicavit Deus iudicium eum in gloriam.*

XI. MAJESTAS DIVINA ET GLORIA.

Ex unione potestie absolute Dei, intelligentie, libertatis, amoris, bonitatis, sanctitatis et justitiae oritur majestas divina et gloria, cui consociatur mundi imperium.

4^a *Dei summa majestas.* XVIII, 212, 2. *Eius gloria,* XVII, 171, 1: *Deus gloria apparet patre nostro Abraham.* Quanta sit ejus magnitudo et maiestas, XVI, 61, 1. Quomodo dicatur Pater gloriae, XVIII, 595, 1: *Deus domini Iesu Christi Pater glorie.* Unus esse Deum, Dominum vel regem gloriae, aliud est quam esse Patrem glorie, 595, 1. Immensam gloriam habet in se et in Trinitate, V, 216, 2: *Meum sunt divitiae et gloria, opes superiores et justitia.* Dei pulchritudo, X, 386, 1: *Altitudinis firmamentum pulchritudo ejus est, et species cali in visione gloriae.* Est unum pulchritudo, V, 64, 1. Potentia et immensitas ejus insignis descriptio, XI, 497, 2 et seq.: *Ecco gentes quasi stilia stilorum, et quasi momentum statere reveruntur sunt;* 564, 2. Quae Dei sunt, sunt maxima, X, 385, 1. Dei esse dicuntur que magna et mirabilia sunt, XII, 477, 1. Ejus maiestas potius casto felicitas, XIII, 295, 1. Suis est centuplum, et quomodo, XV, 438, 1, 2.

XII. DEI BEATITUDO.

Ex intima penetracione, concordia, et eterna posse

sessione omnium harum perfectionum, constituitur Dei beatitudo.

14^a *Ipsius summum bonum est,* XIV, 298, 2. *Est omnia,* XVII, 328, 2. *Est summa sibi sufficiens,* I, 477, 1; XVIII, 477, 1. *Est omne bonum tam suum, quam nostrum,* XIII, 330, 2: *Projecti Israel bonum.* In eo non est inopia, nec sufficientia, sed redundans, XIX, 65, 2.

2^a *Sufficit suis, quia est ipsa sufficientia,* XVI, 543, 4: *Domine, osanna nobis Patrem, et sufficit nobis.* Est nobis res sufficientissima, I, 212, 1; VI, 245, 1. Nihil praeter eum potest, nos satiare, eo quod in se sunt omnia bona, I, 212, 1. Sois animat satiat, VI, 35, 1. Solus ipse animat impel, V, 86, 1; XI, 639, 1: *Omnis silentes, venite ad aquas,* XX, 253, 2. Deum possident, posside totum mundum, V, 526, 1. Est omnia, hinc omnia amittit qui peccat, XIII, 606, 1. Deo carens caret omnibus, XVI, 207, 1: *Postquam omnia consummasset, facta est famae validia in regione illa, et ipse caput egere.* In solo Deo quies, III, 299, 2: *Et requiescat omnis Israel post dominum.* Ipse solum parit cordis gaudium, XII, 455, 1. In Deo solo qui verum est cordis gaudium, letandum, IV, 398, 1, 2: *Et nonnam lateta sit ancilla tua ex quo huc translata sum, usque in presentem diem, nisi in te, Deus Abraham.* Est suis secura possessio, V, 92, 1: *Lignum vita est his qui apprehenderint eam;* et qui tenerunt eam, beatus. Ejus fructu quantum sit bonum, XI, 370, 1, 2. Eum habere patronum quanta felicitas, XIII, 295, 1. Suis est centuplum, et quo-

3° Deus est futurus beatitudo nostra in celo. XIX, 477, 1. Est beatis omne bonum et gloria. X, 418, 1. Est merces et beatitudo sanctorum, I, 201, 4 : *Ego protector tuus sum, et merces tua magna misericordia.* Est sors et pars justorum, XII, 391, 1 : *Pars mea Dominus, dixit anima mea, propterea exspectabo eum.* Est in celo hereditas nostra. XX, 214, 2 : *Regeneraverit nos in spem vivam.... in hereditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et immarcescibilem.* Ipse est premium capientis et virtutis, IX, 31, 4. Est in celo beatis omnia in omnibus, XIII, 528, 1. Quomodo in celo erit omnia in omnibus, XVIII, 405, 1 : *Ut sit Deus omnia in omnibus.* Est cum beatis in celo jugiter, XXI, 369, 2 : *Et ipsi populus ejus erunt, et ipsi Deus cum eis.* Deo quomodo fruenter in celo, Psalm, I, 223, 1, 2 : *Inebriabundus ab ubertate domus tua, et torrente voluptatis tua potabis eos.* Est beatis sol, et omnia ipsius complanabit, XII, 456, 1, 2. Videatur Deus a beatis se solo per essentiam, non per speciem medium, XVIII, 449, 2 : *Per fidem enim ambulamus, et non per speciem.* Deus nunc videtur in tabernaculo, in celis videtur in domo propria, Psalm, I, 105, 1 : *In sole posuit tabernaculum suum.* Ipse est templum coeli, XXI, 401, 2 : *Templum non vidi in ea: Dominus enim Deus omnipotens templum illud est et Agnus.* Deinde videntes similes sunt Deo, nunquam videntes semper dissimiles, Psalm, I, 196, 4, 2 : *Beata gens cuius est Dominus Deus ejus.* In altera vita latetantium et dolentium sortes comutabit, IX, 356, 2.

BEATI, BEATITUDO (Vide COELUM).

ARTICULUS TERTIUS.

ATTRIBUTA METAPHORICA.

Per attributa metaphorica intelliguntur sensus, passiones, actiones que in Deo existere finguntur.

1° In Deum non cadit passio. V, 50, 2. In eo nulla est passio, sed sola virtus, XIII, 292, 1. Passim subito non potest, Psalm, II, 203, 2. In omnibus quis assumit passionis, suam in se servat eminentiam, XII, 394, 1, 2. Dei tranquillitas, ibid.

2° Ejus zelus quid. II, 413, 2 : *Ego enim sum Dominus Deus tuus, Deus zediator.* Cur dicatur zelotes, XII, 559, 1, 2; XX, 477, 2 : *Ad invictum concepiscit spiritus qui habitat in nobis.* Est gloriæ zelotes, XIII, 505, 2.

3° Quomodo dicatur latari, dolore et obliuisci; Psalm, II, 203, 2; 379, 4. Dictr latari super, vel in populo, quando populus ejus præceptis obedit, XI, 240, 1 : *Propter hoc super adolescentulam ejus non latabitur Dominus.* Quando item tristari, ibid. Genius ei cum datur, non est signum animi imbecillis, sed infensi et excitantis se ad plagam, XIII, 554, 2. Non affligitur peccatis impiorum propriæ, XIV, 534, 2 : *Laborare fecistis Dominum in sermonibus vestris.* In eo non est oblitio, quonodo tamen oblivisci dicatur, XIII, 292, 1 : *Oblivione obliviscor eorum.* Deum hominem recordari quid

sit, Psalm, I, 45, 1 : *Quid est homo, quod membra eius?* Deum memorem esse nostri, magnum beneficium est, Psalm, I, 170, 1.

4° In Deum non cadit parvitia. XIV, 55, 2 : *Quis scit si convertatur et ignorat Deus?* Eius parvitia non propria, sed intropopathos, III, 356, 2 : *Ponit me quod constitui in Sain regem.* Alier penitente dicatur, aliter homo, I, 133, 1 : *Patnitum eum quod hominem fecisti in terra.*

5° In eo non est propriæ ira. XII, 353, 2; 534, 1 : *Ira enim mea super universum populum;* XV, 677, 1. Et circumspiciens eos (Jesus) cum ira, Deum furere et irasci quid sit, Psalm, I, 15, 2 : *Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabis eos.* Antropathos datur ei ira et furore, XII, 69, 1 : *Ecco furor meus.... confutare super locum istum.* Deus est dominus ire sue, XIV, 159, 4 : *Deus amilator et ulciscens Dominus, habens furem.* Deus cum irascitur, quid operetur, Psalm, I, 94, 2 : *Fundamenta montium conterbala sunt, et commota sunt, quoniam iratus est eis.* Judicat tranquille, sine ira, XX, 77, 1 : *Ira enim viri dei iustitiam non operatur.* Deus respecti aliquem cum ei placatur, avertit oculos cum irascitur, Psalm, II, 35, 1. Deus a nobis oculos avertit, cum nos ab eo faciem avertimus, ibid., 2. Deus quando non videt, ne audi, 371, 2 : *Pant aura tua intenescens vocem deprecations meæ.* Eius dictus est esse ubi hominibus se sumque potiam ostendit, XIV, 30, 4 : *Surredit Jonas, ut furet in Tharsis a facie Domini.*